

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia  
“Di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba”,  
xã Bình Ba, huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.**

Căn cứ Quyết định số 4248/QĐ-BVHTTDL ngày 29/12/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng di tích quốc gia: “Di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba, xã Bình Ba, huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu”;

Xét đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Công văn số 870/SVHTT-QLVH&DSVH ngày 27/3/2024; nhằm giới thiệu, quảng bá những giá trị của di tích đến với công chúng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia: Di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba, xã Bình Ba, huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, gồm các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm giới thiệu, quảng bá và thông tin rộng rãi những giá trị đặc biệt của di tích quốc gia: “Di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba, xã Bình Ba, huyện Châu Đức, qua đó góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cá nhân về công tác bảo tồn và phát huy các giá trị của các di tích trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Tạo sự kiện nổi bật nhằm thu hút du khách trong và ngoài nước đến với Châu Đức nói riêng, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nói chung.

- Chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Châu Đức (15/8/1994 - 15/8/2024) và kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).

#### 2. Yêu cầu

- Buổi lễ diễn ra trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tạo hiệu quả về mặt tuyên truyền, quảng bá.

- Bảo đảm công tác truyền thông được diễn ra đồng bộ trên các phương tiện như: Cổ động trực quan, trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình, trên các báo, mạng xã hội...

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác tuyên truyền, quảng bá:

- Tổ chức giới thiệu, quảng bá, tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân, du khách trong và ngoài nước về giá trị của di tích quốc gia: “Di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba”, xã Bình Ba, huyện Châu Đức.

- Hình thức tuyên truyền: Trên các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương đặt trụ sở tại tỉnh và địa phương. Tuyên truyền trên hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn tại các trục đường chính trên địa bàn huyện Châu Đức và thành phố Bà Rịa; trên Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

### 2. Chương trình Lễ công bố:

- Dâng hương tưởng niệm và tri ân các liệt sĩ;
- Chương trình văn nghệ chào mừng;
- Thông báo Chương trình;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo tóm tắt giá trị di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba”;
- Công bố Quyết định và trao bằng xếp hạng di tích quốc gia: “Di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba”;
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh;
- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo huyện Châu Đức;
- Kết thúc buổi lễ;
- Mời đại biểu dâng hương và tham quan di tích;
- Mời các đồng chí lãnh đạo, các đại biểu dùng cơm thân mật.

## III. QUY MÔ, HÌNH THỨC, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Đơn vị đồng tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao và UBND huyện Châu Đức.

## IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN THAM DỰ

### 1. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến sáng ngày 26/7/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba (xã Bình Ba, huyện Châu Đức).

### 2. Thành phần đại biểu tham dự: Khoảng 200 người.

#### 2.1. Cấp Bộ

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **2.2. Cấp tỉnh**

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh.
- Lãnh đạo: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh.
- Lãnh đạo: Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.
- Lãnh đạo: Bảo tàng tỉnh, Hội Khoa học - Lịch sử tỉnh, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh, Hiệp Hội Du lịch tỉnh.
- Các đơn vị thực hiện hồ sơ khoa học.

## **2.3. Cấp huyện, thị xã, thành phố:**

- Lãnh đạo UBND và phòng VH TT các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.
- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện Châu Đức.
- Lãnh đạo Văn phòng, Ban Tuyên giáo, Ủy Ban kiểm tra, Ban Dân vận, Ban Tổ chức huyện ủy Châu Đức.
- Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Huyện đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân huyện Châu Đức.
- Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp của huyện Châu Đức.

## **2.4. Cấp xã, thị trấn**

### *Xã Bình Ba:*

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN xã Bình Ba.
- Các ban, ngành, đoàn thể xã Bình Ba.
- Đại diện các cụ cao niên, lão thành cách mạng xã Bình Ba.

### *Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Châu Đức*

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn.
- Đại diện Ban liên lạc Trung đoàn 33 (khoảng 15 người).

## **2.5. Phóng viên các báo Trung ương đặt trụ Sở tại tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh.**

## **IV. KINH PHÍ**

- Ngân sách tỉnh năm 2024 (Sở Văn hóa và Thể thao).
- Ngân sách huyện Châu Đức năm 2024 (UBND huyện Châu Đức).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hoá và Thể thao:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND huyện Châu Đức và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập, tổng hợp dự toán kinh phí theo các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, trình UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính thẩm định) **trước ngày 19/04/2024**; đảm bảo theo chế độ, tiêu chuẩn, định mức quy định; đồng thời phối hợp với các đơn vị chủ động sắp xếp các nhiệm vụ chi đã bố trí dự toán năm 2024 để thực hiện Kế hoạch.

- Tổng hợp danh sách, in ấn và phát hành Thư mời đại biểu, các cơ quan báo, đài trong và ngoài tỉnh tham dự Lễ.

- Chuẩn bị: Bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh, báo cáo quá trình xây dựng hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích, kịch bản chương trình, nước uống đại biểu, hoa chúc mừng (của Trung ương, tỉnh) và hoa tặng chủ thể di tích, quay phim, chụp hình tư liệu toàn bộ chương trình Lễ.

- Thực hiện khảo sát hiện trạng, địa điểm tổ chức, triển khai kế hoạch, kiểm tra công tác trang trí (sân khấu, âm thanh, ánh sáng...) tại khu vực tổ chức Lễ; Duyệt market, nội dung tuyên truyền.

- Liên hệ Cục Di sản văn hóa cập nhật đại biểu tham dự, phôi bằng công nhận; in ấn và chuẩn bị khung, giá để bằng công nhận....

- Chủ trì liên hệ, đón tiếp và bố trí nơi ăn, nghỉ, đi lại cho đại biểu Trung ương.

- Phân công cán bộ phục vụ buổi Lễ.

- Chỉ đạo Bảo tàng tỉnh cử 02 viên chức trực thuyết minh về di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba trong thời gian tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh năm 2024.

## **2. UBND huyện Châu Đức:**

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia: Di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba, xã Bình Ba, gửi Sở Văn hoá và Thể thao tổng hợp theo quy định; chủ động bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Lập danh sách và phát hành Thư mời đại biểu địa phương tham dự Lễ (bao gồm đại diện Ban liên lạc Hội Cựu chiến binh Trung đoàn 33).

- Điều chỉnh Bảng tên và nội dung Bia di tích theo hồ sơ khoa học xếp hạng di tích.

- Khảo sát lại hiện trạng, tham mưu công tác chỉnh trang khuôn viên di tích và tu sửa các hạng mục công trình xuống cấp để bảo tồn, phát huy giá trị di tích theo quy định.

- Kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện, nước và vệ sinh môi trường trong khuôn viên di tích.

- Chủ trì thực hiện công tác trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng và khu vực tổ chức Lễ đón bằng xếp hạng di tích; Tuyên truyền về di tích lịch sử Địa điểm trận

chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba và Lễ đón bằng xếp hạng trên địa bàn huyện, bằng các hình thức panô, băng rôn, trên hệ thống website của địa phương....

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích; đón tiếp đại biểu Trung ương.

- Chủ trì đón tiếp đại biểu tham dự Lễ.

- Chuẩn bị: Chương trình văn nghệ chào mừng (thời lượng khoảng 30 phút); MC dẫn chương trình; Hương, hoa quả...của lễ dâng hương; Lễ tân đón tiếp đại biểu, phục vụ lễ dâng hương, nghi thức trao hoa và bằng xếp hạng di tích...

- Liên hệ các đơn vị liên quan đảm bảo công tác an ninh, phòng chống cháy nổ, y tế...khi diễn ra buổi Lễ.

- Cử đại diện lãnh đạo lên nhận hoa và bằng xếp hạng di tích.

- Bố trí nơi ăn nghỉ cho đại biểu Ban liên lạc Hội Cựu chiến binh Trung đoàn 33 và tổ chức bữa cơm thân mật mời đại biểu sau buổi Lễ.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện Châu Đức năm 2024

### **3. Sở Du lịch, Hiệp hội Du lịch:**

- Thực hiện công tác truyền thông, quảng bá những giá trị của di tích đến Nhân dân, du khách, trong và ngoài nước.

- Chỉ đạo, phối hợp các đơn vị, công ty du lịch, lữ hành tổ chức kết nối cho du khách tham quan Châu Đức và di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba.

### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao nghiên cứu, tổ chức cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh tham quan, học tập, tìm hiểu về những giá trị của di sản văn hoá tại các di tích trên địa bàn tỉnh và tìm hiểu về giá trị của di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba.

### **5. Sở Tài chính:**

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và dự toán kinh phí do Sở Văn hoá và Thể thao lập, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

### **6. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:**

Phối hợp UBND huyện Châu Đức xây dựng phương án bảo vệ, bảo đảm an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy trong thời gian tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích.

### **7. Sở Y tế:**

Phối hợp UBND huyện Châu Đức xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế phòng, chống bệnh; Tổ chức trực cấp cứu tại buổi Lễ.

### **8. Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh:**

- Thực hiện các chuyên trang, chuyên mục về nội dung di sản văn hoá Bà Rịa - Vũng Tàu nói chung và di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba nói riêng để tuyên truyền, quảng bá cho Nhân dân và du khách trong và ngoài nước.

- Tham dự Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích, cử phóng viên ghi hình và đưa tin buổi lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia “Di tích lịch sử Địa điểm trận chiến ngày 06/6/1969 tại Bình Ba”, xã Bình Ba, huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu của UBND tỉnh. Các đơn vị được giao nhiệm vụ theo Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- TTr TU; TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT, VX8.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**CHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Minh Thông**